
COMUNE DI SAN PIETRO VIMINARIO
PROVINCIA DI PADOVA

Via G. Marconi, 26 – 35020 SAN PIETRO VIMINARIO -  0429/760111 -  0429/762329
Partita IVA e Codice Fiscale 00669560286

COPIA
Reg. delib. N°79
del 30-11-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEI TRIBUTI COMUNALI.

Oggi  trenta del mese di novembre dell'anno  duemilaventi alle ore  21:18, convocata in seguito a
regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
CURZIO FEDERICO SINDACO P
FORTIN STEFANO ASSESSORE P
FURLAN ROSSELLA ASSESSORE A

   2    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
CALLEGARI ENNIO.

Il Sig.  CURZIO FEDERICO  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 30-11-2020



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

OGGETTO INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEI TRIBUTI COMUNALI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la vigente disciplina normativa in ambito di “tributi locali” prevede che ogni
Comune designi un Funzionario Responsabile cui attribuire le funzioni ed i poteri per l’esercizio di
ogni tipo di attività organizzativa e gestionale relativa alle singole imposte e tasse di pertinenza
comunale;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 54 del 24.06.2020, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto: “Individuazione e nomina del funzionario responsabile dei tributi comunali” con la quale
veniva designato e nominato il suddetto funzionario;

Visto il decreto del Sindaco n. 12 in data 06.11.2020 avente per oggetto “Revoca incarico di
posizione organizzativa al responsabile dell’area II Finanziaria”;

Ritenuto di procedere conseguentemente alla revoca anche della nomina a Funzionario
Responsabile dei tributi comunali di cui alla succitata deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del
24.06.2020;

Dato atto che si rende pertanto necessario, al fine di garantire la funzionalità dell’Ente
nell’espletamento delle proprie funzioni, procedere alla nomina del nuovo Funzionario
Responsabile dei tributi comunali in sostituzione del predetto dipendente;

Considerato che con propria deliberazione n. 77 in data 11.11.2020 è stato deliberato di avvalersi
dell’attività lavorativa di un dipendente del Comune di Baone -responsabile dell’Area Economico
Finanziaria- per il periodo 11.11.2020 – 31.03.2021, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge
311/2004;

Visto che con decreto del Sindaco n. 16 del 12/11/2020  è stato conferito alla dott.ssa Sonia
SCHIVO dipendente di ruolo del Comune di Baone, l’incarico di posizione organizzativa dell’area
Amministrativa e dell’area Finanziaria di questo Comune per il periodo dal 12.11.2020 al
31.03.2021;

Considerato che la dott.ssa Sonia SCHIVO per ruolo e qualifica rivestita è in grado di svolgere in
maniera puntuale e con professionalità le funzioni proprie di Funzionario Responsabile dei tributi
comunali;

Visto l’art. 11 del D.Lgs. n. 507 del 15.11.1993, che prevede la designazione di un funzionario cui
sono attribuiti la funzione e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni compresa la
sottoscrizione delle richieste, degli avvisi, i provvedimenti relativi, e la disposizione dei rimborsi;

Visto l’art. 63 del D.Lgs. n. 446 del 15.12.1997 e il vigente regolamento comunale per
l’applicazione del Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, C.O.S.A.P., che prevede la
designazione di un funzionario cui sono attribuiti la funzione e i poteri per l’esercizio di ogni
attività organizzativa e gestionale del canone medesimo compresa la sottoscrizione delle richieste,
degli avvisi, i provvedimenti relativi e la disposizione dei rimborsi;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 30-11-2020



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

Visto il 1° comma dell’art. 25 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, il vigente regolamento comunale
per l’applicazione del Canone concessorio non ricognitorio e il vigente regolamento Generale delle
Entrate, che prevede la designazione di un funzionario cui sono attribuiti la funzione e i poteri per
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del canone concessorio non ricognitorio
compresa la sottoscrizione delle richieste, degli avvisi, i provvedimenti relativi e la disposizione dei
rimborsi;

Visto l’articolo 1, commi da 639 a 731 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha istituito, a far
data dal 1° gennaio 2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta
dall'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di
immobili, escluse le abitazioni principali;
da una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI),
a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI),
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico
dell'utilizzatore, in sostituzione della TARES, abrogata;

Richiamato il comma 692 dell’art. 1 della Legge 147/2013, il quale recita:
“692. Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio
di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti
afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo
stesso.”;

Visto l’art. 1, della Legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020 -2022) rispettivamente al comma 738, a mente del
quale “… A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639,
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa
sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai
commi da 739 a 783 ...”;

Dato atto che a seguito dell’abrogazione parziale del suddetto comma con decorrenza 01.01.2020,
verrà nominato il Funzionario responsabile della TARI e il funzionario responsabile della IUC per
le attività inerenti il recupero di detti tributi per le annualità pregresse non prescritte;

Dato atto che l’entrata in vigore della nuova IMU di cui alla Legge n. 160/2019 dal 01.01.2020
prevede espressamente all’art. 1, comma 778, che il Comune designi il Funzionario responsabile
dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale,
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa;

Ritenuto di individuare nella figura della dott.ssa Sonia SCHIVO incaricata di posizione
organizzativa presso l’Area “Finanziaria” il suddetto funzionario;

Vista la circolare prot. 7812 del 15.04.2014 il Ministero delle Finanze la quale ha chiarito che non
sussiste più alcun obbligo di trasmettere al Ministero stesso la delibera di nomina del responsabile
della IUC e che, anche per quei tributi per il quali ancora la norma prevede tale trasmissione,
l’adempimento è comunque da considerarsi pienamente assolto tramite la pubblicazione dell’atto
sul sito istituzionale del Comune;

Preso atto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio
comunale;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 30-11-2020



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

Visti lo Statuto dell’Ente e il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei
Servizi;

Visto il vigente Regolamento Generale delle Entrate nonché i singoli regolamenti delle entrate
tributarie di cui in narrativa;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi interessati
ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in appresso riportati;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

DI DESIGNARE e NOMINARE con decorrenza dalla data di adozione della presente1.
deliberazione, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente
riportate, la dott.ssa Sonia SCHIVO incaricata di posizione organizzativa presso l’Area II
“Finanziaria”, quale Funzionario responsabile dei seguenti tributi comunali:

Funzionario Responsabile della nuova IMU ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 778
della Legge n. 160/2019 e s.m.i., conferendogli tutti i poteri di legge per l’esercizio di ogni
attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti
afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative
all’imposta stessa;

Funzionario Responsabile  dell’Imposta Unica Comunale IUC, di cui l’articolo 1, comma
639  e seguenti della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e s.m.i ,  inclusiva dell’Imposta
Municipale Propria IMU, del Tributo per i servizi indivisibili TASI  e della tassa sui rifiuti
TARI; conferendogli tutti i poteri di legge per l’esercizio di ogni attività organizzativa e
gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché
la rappresentanza in giudizio per le controversie relative ai tributi stessi;

il Funzionario responsabile dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e del diritto sulle
pubbliche affissioni, del Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, C.O.S.A.P e
del Canone concessorio non ricognitorio, conferendogli tutti i poteri di legge per l’esercizio
di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti
afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative ai
tributi stessi

Di dare atto altresì che il nominativo del responsabile non deve essere comunicato al2.
Dipartimento delle Finanze –Direzione del Federalismo Fiscale del Ministero delle Finanze;

Di pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale del Comune;3.

Di precisare che l’attribuzione di cui sopra non comporta alcuna retribuzione aggiuntiva;4.

Di comunicare la presente deliberazione all’interessata;5.

Di revocare la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 24.06.2020 con6.
decorrenza dalla data di adozione della presente deliberazione;

Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva unanime votazione, immediatamente7.
esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.lgs. 267/2000.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 30-11-2020



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 30-11-2020



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

OGGETTO INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEI TRIBUTI COMUNALI.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario
F.to  CURZIO FEDERICO F.to  CALLEGARI ENNIO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 30-11-2020



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 27-11-20 Il Responsabile del servizio
F.to SCHIVO SONIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 30-11-2020



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 79 del 30-11-2020

Oggetto: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 409.

COMUNE S. PIETRO VIMINARIO li
03-12-2020

L’ INCARICATO

 FORZAN PATRIZIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 30-11-2020



COMUNE S. PIETRO VIMINARIO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 79 del 30-11-2020

Oggetto: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE S. PIETRO VIMINARIO li
14-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

CALLEGARI ENNIO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 79 del 30-11-2020


